bè. h o s. Atqui pars illa textoriae quam proposuimus, iam cuius patet. Nam pars cōcretoriae facultatis in lanificio, quando recta protractione subtegminis atque statim implicationem contextumq; efficit, totum quidem ipsum implicitum & contextum vestem laneam, artem vero hmoi textoriam nuncupamus. s o c. Rectè admodum. h o s. At cur non statim respondimus textoriam artem esse, quæ subtegmen et stamen implicat, sed per loq; gas ambages frustra vagati sumus? s o c. Nihil mili quidē, o hospes, eorum quæ dicta sunt frustra dictum videtur. h o s. Nihil mirū, sed forsitan videbitur, o beate, si frequenter in hunc morbum in posterū incidas. Nam quid mirum? Audi sermonem qui de huincmodi omnibus semper est, in medium afferendus. s o c. Dic modo. h o s. Excessus in primis defectusq; naturam inficiamus, ut secundum rationem moderata laudemus, virtutem peremusq; in singulis, quæcumque modum sermonis non servant, dum in talibus quibusdam disputationibus aut prolixius, quam decet, aut brevius loquimur. s o c. Oportet sane. h o s. De his utique iure habenda ratio est. s o c. De quibus. h o s. De prolixitate inquam & breuitate, deq; omni excessu atque defectu. nam dimetendi facultas ad hæc omnia pertinet. s o c. Profecto. h o s. Eam itaque bifariam distinguamus. Conducit enim ad id quod intendimus. s o c. Dicas quo modo distinguendum. h o s. Pars una secundum mutuam magnitudinis paruitatisq; communionem, altera secundum necessariam generationis essentiam. s o c. Qui isthuc ait? h o s. An non secundum naturam tibi uidetur, quod maius est, nullo alio quam minori maius esse dicendum? quod minus, solo maiori minus? s o c. Mili vero. h o s. Quid vero? Quod excedit mediocritatem, & quod excedit seu dicendo siue agendo, nonne esse dicemus id quo boni homines à malis differunt? s o c. Apparet. h o s. Ergo essentias geminas iudiciamq; magni & parui ponere decet: nec vt paulo ante dicebamus, inuicem solum ista referri debent, immo vt nunc dicendum est, potius inuicem partim, partim ad mediocritem comparanda videntur. Huius autem rationem nunquid intelligere volumus? s o c. Quidni velimus? h o s. Si quis enim maioris naturam ad minus duntaxat referat, ad mediocris non referetur? quid ait? s o c. Id ipsum. h o s. An non artes ipsas earumq; opera omnia hac ratione secernimus? eamque quam querimus ciuilem, & textoriam facultatem è medio tollimus? ha siquidem omnes quod mediocri maius est, aut minus, non quasi non sit, sed vt difficile quiddam in actionibus vitant, atq; ita mediocritatem seruantes bona omnia pulchraq; efficiunt. s o c. Absque dubio. h o s. Nonne si ciuilem peritiam sustulerimus, manca nobis, & dubia erit regia scientia vestigatio? s o c. Valde. h o s. Utrum quemadmodum in disputatione de sophista, non ens esse euicimus postquam in eo nos destituebat oratio: ita nunc plus ipsum, & minus euincere debemus commensurabilia esse non inuicem solum, sed ad mediocris quoq; generationem? Neque enim ciuiles disciplinae quipiam, neq; alterius humanæ facultatis, nisi hoc admittit, potest esse peritus. s o c. Hoc igitur summopere nunc est agendum? h o s. Maius hoc opus, o Socrates, est quam illud, et si quam prolixum illud quoque fuerit, recorda

recordamur. Verum tale quiddam meritò de ipsis supponē dum. s.o.c. Quale? h.o.s. Quod eo quod nunc est dictū opus sit, si quidem docere volemus absolutum & sincerū natura quid sit: quod autem ad præsentia pertinere, egrè sufficienterq; monstrauerimus, conferre mihi videtur sermo hic magnopere, quod videlicet existimandum est, omnes similiter artes secundum manu simul et minus cōmensurari non inuicem tantum, sed etiam ad mediocris ipsius generationem. cum enim hoc est, illa sunt: & cū sunt illa, haec sunt, alterutroq; horum sublato, virung tollitur. s.o.c. Hoc quidem recte. Verum quid deinceps? h.o.s. Distinguere decet artem dimetiendi bifariam, quæ admodum suprà diximus, unamq; illius partem ponere artes omnes quecunq; numerum, lōgitudinem, latitudinem, profunditatem, & velocitatem ad contrarium metiuntur: alteram uero artes illas quæ ad mediocre moderatūq; respiquint, decensq; & opportunum atq; debitum, et summatim ad omnia, quæ, vitatis extremis, in medium configurerunt. s.o.c. Amplaque idem utraq; portio est, et altera longè ab altera discrepat. h.o.s. Quod sapientiū ferunt, o Socrates, ornati viri illi, qui magnum aliquid ac sapiens loqui se putant, dum prædicant dimetiendi facultatem, circa omnia quæ sunt, uersari, nunc dictū est. Quicquid enim artificiosum est, mensuræ quodam modo particeps esse apparuit. quoniam vero quidam confidere nequaquam per singula genera diuisione cundo solēt, hec tam longè inter se differentia, statim conferunt in unum, similia iudicantes. Sed & contrarium huius faciunt, quæ diuersa sunt, per partes minime distinguunt: eum oporteat, ubi quis primo multorum percipit communem, non prius distingere quam differentias omnes in ea quæ speciebus clauduntur, inspexerit: atq; iterum quoties dissimilitudines plurimas in multitudine sentit & agere, sentit, non prius ab hac effectus molestia distingere posse, quam cuncta quæ cognata sunt, intra cognitionem vna proprietatemq; concludens unius generis essentia nestat. De his igitur, deg̃ excep̃ibus atq; effectibus haec dicta sufficient: id autem duntaxat seruandum, duo hic videlicet mensuræ genera adiuventa fuisse, & quæ ea sint, mēte tenendum. s.o.c. Tenebimus. h.o.s. Post hunc sermonem, alium assumamus, de his que modo querebantur, deg̃ omni huiuscmodi sermonē tractatione. s.o.c. Quid istud? h.o.s. Si quis forte nos percontetur de puerorum circa literas exercitatione, quando interrogātur quibus ex literis nomen aliquod constet, utrum putemus tunc eos interrogari viuis duntaxat nominis illius declarandi gratia, an potius ut in omni grammatica eruditiores euadant, quid respondēbimus? s.o.c. Ut in omni grāmatice. h.o.s. Quid porrò? civilis viri indagatio ipsiusne gratia magis proposita nobis est, quam ut in omni disputatione accitores efficiamur? s.o.c. Patet id quoq; quod oīum gratia. h.o.s. Nemo utiq; mentis copos textorū facultatis rōnem ipsius duntaxat gratia venari contenderet. Verū plurimos latet, ut arbitror, rerū quarundam cognitu fa-Hic nō est cilii sensibiles nonnullas imagines esse, quas declarare ne verū illud, quaque arduum est, quoties ipsorum aliquis vult alicui nihil esse in rōnem de aliquo perquirenti, non cū ipsis rebus, sed abs intellectu, que ratione expedite demonstrare. Rerum autem maxima non sit in marum preciosissimorumq; nulla est imago quæ manifestu. st̃ ad hominum sensum captumq; effecta sit: qua ostensa

qui animum sciscitantis explere velit, sensui cuidam accommodans penitus compleat. Quapropter cogitandum est, ut rei cuiuslibet rōnem reddere & recipere valeamus. In corpore a nanque cū maxima & pulcherrima sint, rōne sola, alio verò nullo perspicue declarantur. Horum porrò gratia modo nobis dicta sunt oīa. Cuiuslibet aut̃ rei consideratio in minoribus facilior quam in maioribus extat. s.o.c. Præclare loqueris. h.o.s. Quorū denique causa dicta de his oīa sunt, recordemur. s.o.c. Quorum? h.o.s. Eius precipue molestia causa, qua circa textorū facultatis prolixam orationem affecti sumus, necnon circa totius mundi revolutionem: atque sophistæ sermonem de nō entis essentia putauimus sane prolixorem fuisse, quam deceret disputationem. Atq; in his oībus nos metipsoſ de terruimus, metuentes ne forte in supernacis diutius uerfaremur. Ergo ne deinceps iterū tale nobis aliquid accidat, horum gratia haec oīa à nobis dicta puta. s.o.c. Riet, dic age, quæ restant. h.o.s. Dico igitur oportere, et me & te eorum quæ diximus semper memores esse, quotiescumque vel breuitas vel prolixitas sermonis vituperatur, ita ut non ipsas inter se prolixitates conferamus, sed ad facultatis dimetiendi partem, quā suprà diximus, ad decori normam esse referendā. s.o.c. Scite. h.o.s. Sed nec ad hanc oīa referenda uidentur, neque n. prolixitate que nulli congruit, ad voluptatē egebimus, nisi obiter. Nec quis p̃ges quod queritur, ut facilimē celerrimeq; inueniamus, pri sus melior. mo, sed loco secūdo contendere decet: maximē uero oīum, primumq; illum honorare progressum, quo secundum species distinguere valeamus, disputationemq; longā haud molestie ferre, sed affectare potius, si quo modo ad inuentione nobis confert, similiter & brevē. Decet item eum qui longiores sermones vituperat, circuitusq; disputationū huiusmodi non admittit, haud ita leuiter temereq; damnare prolixitatem, sed ostendere prius disputatione breuore, & promptiores ad differendum, & ad inuentendum sagaciores nos si sequamur reddit: alias aut̃ et alio tendentes increpationes, laudēsue, nec curare penitus, nec audire. Ac de his sat, si tibi quoq; videtur: ad ciuilē facultatem iterū redeamus, textoris exemplū quod suprà posuimus cōferentes. s.o.c. Egregie locutus es, atq; ita ut uobis efficiamus. h.o.s. Non iam rex à mulieris pastorū officijs, imo ab oībus armentorum custodibus est distinctus? Ristant uerbæ facultates concusarum pariter & causarum, quas primū à seiuicem separare debemus. s.o.c. Recte. h.o.s. Haec partiri bifariā difficile est. Cuīus difficultatis causa sequenti sermone patet. s.o.c. Sic prorsus agendū. h.o.s. Per mēbra itaq; ipsas, instar vītimē disceramus, postquā in gemina secare nō valemus. Oportet n. in proximū semper numerum distri buere. s.o.c. Quo pacto? Experiāmus iam. h.o.s. Quē admodum in superioribus omnes quæ instrumenta texturæ parabant, veluti concusas posuimus. s.o.c. Nempe h.o.s. Idem quoq; in præsentia, et multo magis agendū. quecunq; n. magnum aliquod, aut paruum in urbe fabricant instrumentum, tanquam concusæ ponenda sunt. Nā sine his ciuitas constare non potest, neg, civilis disciplina consistere. Nullum tamen horum regia artis opus esse ponemus. s.o.c. Nullum prorsus. h.o.s. Atqui difficile quiddam aggredimur, genus hoc ab alijs distinguentes. Qui enim dicit unius cuiusdam eorum, quæ sunt in-

strumentum esse, ut verisimile quiddam loqui videtur: ita alterum tamen eorum quae possidentur in ciuitate, hoc est dicendum. s o c. Quid nam? h o s. Quod hanc vim non habet. neq; enim causa sic coagulanatur generationi ut instrumentum, sed ad eius quod genitum est salutem. s o c. Quale istud? h o s. Quod siccus, & humidus, igne calefactus & frigidis varium genus effectum, quod una appellatione vas nominamus, quamvis species plurima sit. hoc aut scieta illius quam perquirimus non est opus. s o c. Non certe. h o s. Tertia possessionum species multiformis apparat terrestris atq; aquatica, multisaga & non errans, preciosa, & vulsa, uno significata nomine: quia uniuersum hoc semper alicui sedes efficitur, seorsim gratia. s o c. Quid hoc? h o s. Vehiculum nuncupamus, haud sane multum peritiæ ciuilis opus, immo architectura & figuraria, & araria facultatis magis. s o c. Intelligo equidem. h o s. Nunquid quartum præter ista dicendum, in quo plurima ex ijs quæ supra retulimus, continentur? vestimenta, arma multa, muri, terreni, & lapidei ambitus, aliaq; permulta. Cumq; hæc omnia muniendi obiectiæ gratia fiant, rectè munimenta obstatuæ communiter appellari possunt, multoq; magis architectorum textorumq; quam ciuilis sunt opera. s o c. Sic est omnino. h o s. Num quinto loco ornandi, pingendi, canendi artes locabimus? & quæcumq; his vntuntur, & ab his sunt imitationes quædā obiectationis gratia dūt taxat excogitaæ, quæ merito uno quodam nomine comprehenduntur. s o c. Quo? h o s. Uniuersum hoc iocosum quiddam denominatur. s o c. Absq; dubio. h o s. Vnū hoc nomen omnibus his conueniet, neq; n. illorum quicquam studij sed socii gratia semper efficitur. s o c. Hoc quoq; ferme inteligo. h o s. Facultatem vero illam quæ his omnibus præparat corpora, ex quibus & in quibus conficiuntur artiū, quas modo narramus, opera, non sextam ponemus speiem uiam, & ex multis artibus dependentem? s o c. Quam dicas? h o s. Eam quæ aurum et argentum ceteraque metalla terræ eruta uscibis præparat. Item quæ sylvas incidit, quæ fôdet, quæ ex his construit aliquid, quæ pliecat atq; contexit, seu quæ cortices arborum, siue quæ animalium pelle circuicidit, et polit, & quæcumq; artes circa hominē quædam versantur: rursus ille à quibus suber, liber, codex, vinculaq; parantur, ut siant cōpositæ species ex generibus non cōpositis: uniuersum hoc appellamus primogenitam hominibus possessionem, & simplicem, quod regia artis nequaquam est opus. s o c. Optime. h o s. Se primum tenet locum nutrimenti possessione, & quæcumque commixta corpori, partibus suis partes corporis alere possint, atq; curare, quod totum alimentum dici debet, nisi quod forte pulchrius reperiamus. Agricultura autem, venerationi gymnastica, medicina coquinaria uniuersum hoc rectius quam ciuali tribuitur. s o c. Rectius sane. h o s. Ferme omnia quæ possidentur præter domesticorum animalium species, in his septem arbitror sunt numerata. Sic autem cogita. Par erat primogenitam illam quam vocamus speciem primum inducere, instrumentum deinde, vas, vehiculum, munimentum obiectamento nutrimentum: prætermittimus autem, si quid non magnum latuit, quod alicui istorum accommodari possit, qualis est numerorum forma, signorumq;, & omnis characteris. Genius enim hec in illis non admodum cognatum habet, sed partim in ornatum, partim in instrumenta, violentius forsitan, attamen penitus tracta quodammodo congrunt. possessionem vero animalium domesticorum, seruis exceptis, gregis nutritio primo distingua, comprehendisse videtur. s o c. Et maxime quidem. h o s. Restat seruorum ministrorumq; omnium genus, ubi præsentio eos palam reclamaturos esse, qui de hac parte sic cum rege contendunt, quemadmodum cum textore qui carminant filantq; quia alia de quibus diximus, faciunt. Ceteri vero omnes tanquam concusæ dicti, una cum nunc memoratis operibus a regia ciuiliæ actione sciuntur sunt atque discreti. s o c. Apparuit. h o s. Considereremus reliquos quam proxime accedentes, ut certius cognoscamus. s o c. Oportet omnino. h o s. Maximos porro ministros quantum hinc intueri licet. contrariam eius quam suspicati sumus exercitationem passionemq; habere reperiemus. s o c. Quos? h o s. Empta mancipia & simili quodam modo in servitudinem coactos homines. Quos sine controversia seruos cognominare possumus, longissime a regia dignitate distantes. s o c. Quidni? h o s. Quid dicimus de liberis, qui cunque sponte quæ supra diximus ministeria obeunt, agricultura, & aliarum artium opera transportant, mutuusq; commutant commercijs, siue de foro in forum in urbe eadem, seu de urbe terra mariq; transferentes in urbem, partim cum rebus alijs nummos, partim simile quiddam simili commutantes, quos nummularios, mercatores, nauticos, vectores, caupones denominauimus? Nunquid isti ciuilem sibi peritiam vendicabunt? s o c. Forte mercatorum artes. h o s. Non tamen illi quos reputare mercedarios cernimus pauci omnibus ad seruendum expositos, regiam usurpare dignitatem reperientur. s o c. Est ut dixi. h o s. Quid vero de his qui talia quædā nobis ubique suppeditant? s o c. Quos dicas, & quarū rerū suppeditatores? h o s. Genius praecunum inquam, & eorum qui sapienter circa publicas literas subministrant, nonnullosq; alios solerter rerum ad principum ministerium pertinentium elaboratores. Quid de his dicendum. s o c. Quod & ipse dicebas, ministros esse, non principes ciuitatum. h o s. Non vanum est igitur, ut arbitror, quod in superioribus dixi, inuenturos nos hac ratione plerosque de ciuili curatione vehementer concertantes, quamvis absurdum alicui videri possit, eos in ministrorum numero querere. s o c. Valde quidem. h o s. Accedamus præterea propriis ad eos qui nondum examinati sunt: hi vero sunt qui circa vaticinum habent scientiae alicuius ministeria particulam. Interpretes enim diuinorum ad homines hic censentur. s o c. Certè. h o s. Quinetiam sacerdotum genus, ut lege habetur, intelligit docetq; quo pacto donaria dīs, & sacra sint offerenda. Item quæ rōne vouchandum sit, quidue boni sit à dīs petendum. Hac autem ambō ministeriorum artis partes sunt. s o c. Videlur. h o s. Ita igitur vestigium quoddam eius quod inquirimus attingere videntur: nam illa sacerdotum & vatum ratio, magnanimitate, intelligentiaq; & claritate abundat, propter eorum que tractant magnificientia. Quapropter apud Aegyptios non licet regē absq; sacerdotio imperare. Quinimo si ex alio genere quippe vi regnum usurpet, cogitur post sacerdotium regni assumptionem sacrū iniciari, ut rex denique sit, et maximum sacerdos. Præterea in plurimis Græcorum ciuitatibus apud eos præsertim, reperies precipua sacra à magistris